
8  diário oficial Nº 35.046 Quinta-feira, 14 DE JULHO DE 2022

EXTRATO DE PORTARIA Nº 757/2022 – 
DI/CMG, DE 13 DE JULHO DE 2022

Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes à Casa Militar da 
Governadoria – CMG/PA.;
Município de Origem: Belém/PA; 
Destino: Tomé-Açu/PA; 
Período: 12 a 13/07/2022;
Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) 1,0 (pousada);
Servidor: Inácio de Souza, MF nº 3369986/2;
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno.
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 828298

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria nº 346/2022-PGE.G., de 12 de julho de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
DESIGNAR, a procuradora Izabela Linhares Sauma Castelo Branco, Id. 
Funcional nº 5930952/1, para responder pelo cargo de Coordenador da 
Procuradoria de Assessoramento Jurídico à Chefia do Poder Executivo, por 
motivo de afastamento do titular, Gustavo Tavares Monteiro, identidade 
funcional nº 5896362/1, no período de 27.06 a 11.07.2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 827766

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 348/2022-PGE.G. Belém, 13 de julho de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, 15 (quinze) dias de licença saúde à servidora Thulie Karime 
Rodrigues, identidade funcional nº 55587482/3, no período de 05.07 a 
19.07.2022
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 827877

.

.

ERRATA
.

Errata da Portaria nº 281/2022-PGE.G., de 20.06.2022, publicada 
no DOE nº 35016 de 22.06.2022
Onde de lê:
no período de 27.06 a 26.07.2022.
Leia-se:
no período de 27.06 a 13.07.2022.

Protocolo: 828100

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

Portaria AGE Nº 082/2022-GAB, de 13 de julho 2022.
O AUDITOR ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria AGE Nº 226/2020-GAB, de 13/07/2020, e considerando os autos 
do Processo nº 2022/883132.
RESOLVE:
CONCEDER à servidora kelen Nunes Leão, matrícula nº 5955891/1, ocu-
pante do cargo de Gerente, Licença Maternidade no período de 06/07/2022 
a 01/01/2023, conforme inciso XII do Art. 72, do RJU.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FRANNEY CARVALHO DE OLIVEIRA
Auditor-Adjunto

Protocolo: 827789

.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
EXTRATO DE DISTRATATO DO SERVIDOR TEMPORÁRIO
ATO: TERMO DE DISTRATO
PARTES: FUNDAÇÃO PARÁPAZ E SARA PINHEIRO DA SILVA
ID . FUNCIONAL: 5953707/ 1
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
MOTIVO: DISTRATO A PEDIDO, COM EFEITO, A CONTAR DE 06/07/2022
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA PAULA LIMA DE OLIVEIRA
Presidente em exercício da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 827843
PORTARIA Nº 194 DE 12 DE JULHO DE 2022 
A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das 
atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE 
Nº 34.925, de 07 de Abril de 2022, em observância aos termos da Lei nº 
8.097 de 01de janeiro de 2015. 
CONSIDERANDO o Protocolo 2022/868457 
RESOLVE: 
EXCLUIR, a contar de 12/07/2022 a Gratificação de Tempo Integral no 
percentual de 50% (sessenta por cento) sobre o salário base, concedido 
através da PORTARIA N° 015 de 03 de fevereiro de 2022, publicada no DOE 
34857 de 07 de fevereiro de 2022 pag. 9 
Protocolo: 757540 da servidora KATIA CILENE SOUZA DOS SANTOS, 
CARGO: 
TECNICO EM GESTAO SOCIAL SERVIÇO SOCIAL, matrícula n° 5896019/ 4. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
ANA PAULA LIMA DE OLIVEIRA 
Presidente em exercício da Fundação PARÁPA

Protocolo: 827847

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 205/2022-GS/SEPLAD DE 12 DE JULHO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 01 de abril de 2022, publicado no DOE   nº 34.918 de 01 de abril de 
2022, e
Considerando o disposto no art. 16 da Lei nº 9.568, de 2 de maio de 2022, 
que cria e estrutura, no âmbito da Secretaria de Estado de Planejamento 
e Administração a Carreira de Gestão em Políticas Públicas e a Carreira de 
Gestão em Saúde e Segurança do Trabalho, e altera as Leis Estaduais nºs. 
6.563, de 01 de agosto de 2003, e 8.933, de 29 de novembro de 2019;
Considerando, ainda, as disposições contidas na Lei nº 9.623 de 14 de 
junho de 2022,
R E S O L V E:
Art. 1º. Enquadrar, de acordo com o disposto no caput do art. 15 da Lei nº 
9.568/22, os servidores relacionados no anexo desta Portaria.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 12 DE-
JULHO DE 2022.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração
ANEXO DA PORTARIA N° 205/2022-GS/SEPLAD DE 12 DE JULHO DE 2022

ANEXO ÚNICO
CARREIRA DE GESTÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS

NUMFUNC NUMVINC NOME NOME CARGO 
ATUAL CARGO

REF 
SIGIRH 

2022

5721644 8 IRENICE BATISTA DA SILVA ADMINISTRADOR ANALISTA DE GESTÃO 
PÚBLICA B-I

57212522 1 JOSE EDSON BRAZAO 
FERREIRA

TECNICO EM GESTAO 
PUBLICA

ANALISTA DE GESTÃO 
PÚBLICA B-I

5488583 2 WALTER NAZARETH 
AGUIAR DA SILVA ADMINISTRADOR ANALISTA DE GESTÃO 

PÚBLICA B-I

Protocolo: 828191


